
D.D.S. n. 700

2021 Dip. F.P.P. Servizio 10°

                                                                           REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL A FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
SERVIZIO 10

 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la l.r. 23/02/1962, n.  2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il T.U. delle norme sul trattamento di quiescenza a favore dei dipendenti civili dello Stato approvato 
con  D.P.R. 29/12/1973 n. 1092;
VISTA  la l.r. 02/12/1980, n. 125;
VISTA  la l.r. 30/01/1981, n. 8; 
VISTA  la l.r. 25/10/1985, n. 39;
VISTA  la l.r. 15/06/1988, n. 11;
VISTA  la l.r. 27/04/1999, n. 10, art. 43;
VISTO  il D.P. Reg. 11/11/1999, n. 26, art. 3, comma 3;
VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21 ed in particolare l’art. 68, comma 5;

V VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, di approvazione del regolamento di attuazione  degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali  ai  sensi dell'art.  13, comma 3, della legge regionale n. 3 del 17  
marzo 2016, pubblicato nella GURS n. 33 del 17/07/2019;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2804  del  19  giugno  2020  concernente  il  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  alla  dott.ssa  Carmela  
Madonia;
VISTA la nota prot. n. 13644 del 9/2/2021 del Dirigente Generale della Funzione Pubblica e del Personale, 
con la quale viene affidata ad interim la direzione del Servizio 10 Adempimenti Posizione Assicurativa INPS  
e INAIL – Gestione TFR alla Dott.ssa Ferraro Rosaria a far data dal 9/2/2021;
VISTA  l’istanza del 26/1/2011, con la quale la Sig.ra VOLPE Giuseppina, nata ad Agrigento il 4/7/60, 
dipendente di ruolo dell’Amministrazione regionale ex L.r. 39/85 chiede il riscatto, ai fini pensionistici del  
periodo relativo alla frequenza del corso di cui  agli art. 5 e 7 della L.r. 8/81, pari a mesi 6, già riconosciuto  
ai sensi dell’accordo recepito con l’art. 3, comma 3 del  D.P. Reg. 26/99;
VISTO il  D.A. n. 3587 del 24/4/2007, registrato alla Ragioneria Centrale il 26/4/2007 al n. 1559, con il  
quale la Sig.ra VOLPE Giuseppina è transitata nei ruoli regionali ai sensi della L.R. 15/9/2005 art. 10 con 
decorrenza 1/5/2007;
VISTA  la  dichiarazione  del  28/12/2020  con  la  quale  la   Sig.ra  VOLPE  Giuseppina  dichiara  di  avere  
frequentato il corso c/o l’ente di formazione IAL-CISL di Agrigento;
 RILEVATO che la Corte Costituzionale con sentenza n. 1016 del 09/11/1988, si è espressa favorevolmente 
in ordine al riscatto dei periodi corrispondenti alla durata dei corsi allorché sono richiesti come condizione 
per l’assunzione in servizio;
ATTESO  che  il  contributo  di  riscatto  a  carico  della  dipendente  è  da  determinarsi  in  base  all’aliquota  
percentuale prevista dall’art. 43 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e che il predetto ha diritto all’ammissione a 
riscatto  ai  fini  di  quiescenza del  periodo del  corso di  cui  trattasi  pari  a  mesi  sei  e  verso il  pagamento 
dell’onere di riscatto  come da scheda allegata;
VISTA la notifica dell’onere di riscatto prot. n. 7719 del 26/1/2021 di questo Dipartimento;



VISTA la nota prot. n. 29204 del 23/3/2021 con la quale la  Sig.ra VOLPE Giuseppina accetta l’onere e 
sceglie la forma di pagamento rateale in n. 6 rate di cui la prima pari ad € 366,16 e le successive 5 rate pari  
ad € 366,18 per complessivi € 2.197,06; 
RITENUTO  di dovere ammettere a riscatto ai fini di quiescenza il periodo di corso prestato dalla suddetta  
dipendente pari a mesi 6;                                                 

D E C R E T A

   
Art.  1)  - Per quanto espresso in narrativa, che qui  si  intende integralmente  trascritto, alla Sig.ra  

VOLPE Giuseppina, nata ad Agrigento il 4/7/60, dipendente di ruolo dell’Amministrazione regionale ex L.r.  
39/85, è consentito il riscatto ai fini di quiescenza del periodo di frequenza al corso previsto dagli artt. 5 e 7 
della L.r.  8/81  pari a mesi  6 verso pagamento del relativo contributo di € 2.197,06 come da prospetto 
allegato.

Il predetto contributo sarà recuperato sullo stipendio in n. 6 rate mensili di cui la prima pari ad €  
366,16 e le successive 5 rate pari ad € 366,18 a decorrere dal mese successivo alla registrazione del predetto  
decreto alla Ragioneria Centrale per la Presidenza.

Art.  2)  Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  ai  fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014 n. 21 così come sostituito 
dall’art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015. 
           

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria competente per il prescritto visto, quindi notificato 
all’interessata, al Servizio 7 - Trattamento Economico Fondamentale del Personale a Tempo Indeterminato  
nonché al Servizio 6 - Gestione Bilancio per quanto di competenza.

          Palermo lì 01/04/2021

                                                                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AD INTERIM
                                                                                                Rosaria Ferraro


		2021-04-01T16:32:51+0200
	ROSARIA FERRARO




